(26) *Itin.*, II 10 (V 302). «Et quod omnia corpora naturam lucis participant, hoc satis de plano ostendunt, quia vix est corpus opacum, quin per multam tersionem et politionem possit effici luminosum, sicut patet, cum de cinere fit vitrum, et de terra carbunculus»: *II Sent.*, d. 13, a. 2, q. 2, concl. (II 321).

(27) «Et sic patet, quod totus mundus est sicut unum *speculum* plenum luminibus praesentantibus divinam sapientiam, et sicut *carbo* effundens lucem»: *Hex.*, II 27 (V 340).

(28) H. POUILLON, *art. cit.*, 322.

– e del nostro intelletto, detto *superior*, nel senso che è in grado di guardare in alto e lontano.

Bonaventura raccoglie e sviluppa questa solida tradizione, coinvolgendo nello stesso raggio di luce tutte le creature, sia pure disposte in modo gerarchico. Egli apre il *De reductione artium ad theologiam*, con il richiamo al *Pater luminum*, origine di ogni illuminazione, e al raggio della sua diffusione:

«...lumen *exterius*, scilicet artis mechanicae; lumen *inferius*, scilicet lumen cognitionis sensitivae; lumen *interius*, scilicet lumen cognitionis philosophicae; lumen *superius*, scilicet lumen gratiae et sacrae Scripturae» (29).

Non c'è aspetto del reale e della nostra attività che si sottragga al calore luminoso della luce, spia della dignità e del senso d'apertura che contrassegna ciò che è, si pensa e si fa. Ogni azione convoca il cielo e la terra. Non c'è alcunché che possa dirsi irrilevante o vile. Bonaventura tradisce tutto il suo entusiasmo per questo sentiero, allorché accenna alla luminosità perfetta entro cui vivrà colui che sarà ammesso alla luce del sole eterno o quando esclama:

«Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere» (30).

Ebbene, la luce è la rifulgenza dell'essere che, in quanto oggetto della volontà, è cifra di acquietamento; in quanto oggetto dell'intelletto è cifra di intelligibilità; in quanto coinvolge a un tempo volontà e intelletto, e dunque la totalità dell'essere, è fonte di bellezza (*bonitas sive pulchritudo*). La sua visibilità affascina perché ciò che si offre e si ammira tradisce il bello invisibile. Con l'occhio alla sua portata universale e alla sua densità teologica, Bonaventura rileva che la bellezza non è senza luce, anzi, in quanto dispiegamento della sapienza divina, la luminosità è l'anima della bellezza (31). È il panorama della sapienza divina, che porta lontano, non solo in alto e in direzione verticale, perché quella luce avvolge anche il panorama orizzontale o mondano. Siamo all'amore della sapienza, che sospinge in alto, là dove, nel massimo splendore, è pensata la soggettività suprema.